diário oficial Nº 34.965   175Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 817 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/358411.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE INCEN-
TIVANDO A MÚSICA”, referente à IN 646/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1,
Cargo: Assistente Administrativo, Setor: TWH,e como Fiscal Substituto, o
(a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula
nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício  FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 647/2022
PAE: 2022/312992
Objeto: PROJETO “BAILÃO PARAENSE” no qual os artistas: SERGINHO, KIM
FREITAS, BRUNA BARROS, IARA ME, FLAVINHO RAMOS, D’U BAILE, BRU-
NO BENITEZ, WILLY BENITEZ, TISTA LIMA E DJ VITOR PEDRA se apresen-
tarão em 12/05/2022, das 10h às 20h, no Município de Belém /PA, com
transmissão através do canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 659/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEF
418715; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: FSR PRODUÇÕES, CNPJ 25.180.110/0001-03
Valor Total: R$ 110.000,00
Data: 09/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 647/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 647/2022, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 09/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 818 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/312992.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BAILÃO PA-
RAENSE”, referente à IN 647/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc.
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício  FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 648/2022
PAE: 2022/ 357810
Objeto: PROJETO “MISTURA VIRTUAL PRA DANÇAR” no qual os artistas:
GRUPO PAGODEO, CARLOS REIS, CHARLES ANDI, TROPICAL REGGAE,
CLEUMA RODRIGUES, BANDA VESANO, MEGAFONE BAND, CYNTHIA PAM-
POLHA, DANIEL ADJARES se apresentarão em 11/05/2022, no Município
de Belém /PA, com transmissão através do canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 662/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEF
404968; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: L A PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrita no CNPJ
28.652.606/0001-20
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 09/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 648/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 648/2022, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 09/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 820 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/357810.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MISTURA
VIRTUAL PRA DANÇAR”, referente à IN 648/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1,
Cargo: Assistente Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto,
o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula
nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício  FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 649/2022
PAE: 2022/301888
Objeto: PROJETO “MEU CANTINHO DE MÚSICA” no qual os artistas: TROPA
DO BREGA, FORRÓ TUDÃO, MICHELLE AMADOR, LAYNA BELLINI, KARINA
BRITO, ADSON PARANHOS, IZIS QUARESMA, ELMA MAUÉS, AÇAÍ PIMEN-
TA, BEIJO DELA, BEIJO MOLHADO, se apresentarão em formato Digital -
LIVE, no dia  10/05/2022, das 09h às 20h, no Município de Belém/PA, com
transmissão através do canal da produtora no Youtube
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 665/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEF
390123; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: PARÁ PRIME, inscrita no CNPJ 35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Data: 09/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 649/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 649/2022, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 09/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 819 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/301888.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MEU CAN-
TINHO DE MÚSICA”, referente à IN 649/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1,
Cargo: Assistente Administrativo, Setor: TWH,e como Fiscal Substituto, o
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124,
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício  FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 650/2022
PAE: 2022/ 358593
Objeto: PROJETO “DIVERSÃO E ARTE” no qual os artistas: ALLAN ROFFE;
ANDERSON MOYSES; ANDRO BAUDELAIRE; FLAVIANO RAMOS; IARA ME;
KIM FREITAS; BOB FREITAS; CLAUDIO WALLACE; D’U BAILE; JACKSON E
ZÉ VICTOR se apresentarão em 11/05/2022, 10h às 20h, no Município de
Belém/PA, com transmissão através do canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 667/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEF 404942; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: FSR PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 25.180.110/0001-03
Valor Total: R$ 113.000,00
Data: 09/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 650/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 650/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 09/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 821 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/358593.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DIVERSÃO
E ARTE”, referente à IN 650/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assis-